
 

（９）一般財団法人 鳥取県観光事業団経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名       称  一般財団法人 鳥取県観光事業団 

２ 目       的  鳥取県の豊かな自然や、特産物、地域で育まれた固有の歴史文化

等恵まれた資源を活かし、観光客の誘致促進、観光宣伝等、観光振

興を図り、もって県経済の発展、地域の活性化と県民の福祉の向上

に寄与することを目的とする。 

３ 組織変更許可年月日  平成２４年３月２１日 

             （財団法人鳥取県都市公園協会設立許可年月日 

                              昭和５４年１０月１２日） 

４ 組織変更登記年月日  平成２４年４月１日 

（財団法人鳥取県都市公園協会設立登記年月日 

                              昭和５４年１０月１８日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ５００，０００円 

鳥取県出えん金 ５００，０００円 

６ 役   員   等  評 議 員  ５人  理  事  ５人  監  事  ２人 

評 議 員  伊 木 隆 司（公認会計士・税理士） 

〃    松 本 壽 惠（元小学校校長） 

〃     坂 出   徹 

〃     細 羽   正（鳥取県文化観光局長） 

〃    安 田 壽 朗（弁護士） 

理 事 長  衣 笠 克 則 

理  事  川 口 博 樹（山陰松島遊覧株式会社代表取締役） 

〃    浜 田 あけみ（特定社会保険労務士） 

〃    安 田 知 章（特定非営利活動法人サカズキネッ

ト理事長） 

〃     木 村 正 明（株式会社きさらぎ代表取締役） 

監  事  木 天 昌 明（税理士） 

〃     礒 江 俊 二（上浅津簡易郵便局長） 



７ 職       員  ４６人（うち県退職職員 ２人） 

８ 事 務 所  事 務 局 本 部  鳥取市栄町６０６番地

鳥取砂丘こどもの国  鳥取市浜坂１１５７番地１

氷ノ山自然ふれあい館  八頭郡若桜町大字つく米６３５番地１ 

７５ 

東郷湖羽合臨海公園  東伯郡湯梨浜町大字藤津６５０番地

中 国 庭 園 燕 趙 園  東伯郡湯梨浜町大字引地５６５番地１

鳥取二十世紀梨記念館  倉吉市駄経寺町１９８番地４

夢 み な と タ ワ ー  境港市竹内団地２５５番地３

と っ と り 花 回 廊  西伯郡南部町鶴田１１０番地 

 



 二 平成２４年度事業実施状況 

１ 次の県立観光施設の管理運営に関する事務を実施した。 

(1) 管理施設 

① 鳥取砂丘こどもの国 

② 氷ノ山自然ふれあい館 

③ 東郷湖羽合臨海公園（一般財団法人鳥取県観光事業団・株式会社チュウブ共同企業体） 

④ 中国庭園燕趙園 

⑤ 燕趙園飲食施設及び売店 

⑥ 鳥取二十世紀梨記念館 

⑦ 夢みなとタワー 

⑧ とっとり花回廊 

(2) 受託業務 

① 管理施設に係る利用・集客促進に関すること。 

② 管理施設の維持管理に関すること。 

③ 管理施設の料金等の徴収に関すること。 

④ 施設の利用者に対する供用上の指導等に関すること。 

⑤ その他、管理施設の全てに付帯する事務に関すること。 

２ 管理施設の利用・集客促進及び入園・入館者等の便益を図るための事業を行った。 

(1) 文化・スポーツ等各種催事 

(2) 友好国及び関係機関等との交流事業 

(3) 観光・レクリエーション関係団体等との共同事業 

(4) 売店等による物品販売業務 



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 1,491,027,000 1,497,435,171 △ 6,408,171 

　１　基本財産運用収入 1,000 101 899 

　　(1) 基本財産利息収入 1,000 101 899 

　２　事業収入 707,657,000 713,914,074 △ 6,257,074 

　　(1) 利用料金収入 280,831,000 283,301,540 △ 2,470,540 

　　　① 鳥取砂丘こどもの国 23,829,000 24,749,700 △ 920,700 

　　　　 利用料金収入

　　　② 中国庭園燕趙園利用 26,174,000 26,107,300 66,700 

         料金収入

　　　③ 鳥取二十世紀梨記念 13,017,000 13,293,330 △ 276,330 

         館利用料金収入

　　　④ 夢みなとタワー利用 16,702,000 16,731,440 △ 29,440 

         料金収入

　　　⑤ とっとり花回廊利用 201,109,000 202,419,770 △ 1,310,770 

         料金収入

　　(2) 使用料収入 53,112,000 54,866,002 △ 1,754,002 

　　　① 鳥取砂丘こどもの国 11,647,000 12,558,901 △ 911,901 

         使用料収入

　　　② 氷ノ山自然ふれあい 89,000 91,400 △ 2,400 

         館使用料収入

　　　③ 東郷湖羽合臨海公園 7,397,000 7,443,905 △ 46,905 

         使用料収入

　　　④ 中国庭園燕趙園使用 552,000 542,400 9,600 

         料収入

　　　⑤ 夢みなとタワー使用 5,299,000 5,402,381 △ 103,381 

         料収入

　　　⑥ とっとり花回廊使用 28,128,000 28,827,015 △ 699,015 

         料収入

　　(3) 参加料収入 41,718,000 41,628,802 89,198 

　　　① 鳥取砂丘こどもの国 11,140,000 11,268,140 △ 128,140 

         参加料収入

　　　② 氷ノ山自然ふれあい 1,545,000 1,530,700 14,300 

         館参加料収入

一般財団法人　鳥取県観光事業団

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

収
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
入



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

　　　③ 東郷湖羽合臨海公園 1,455,000 1,453,100 1,900 

         参加料収入

　　　④ 中国庭園燕趙園参加 2,183,000 2,178,350 4,650 

         料収入

　　　⑤ 鳥取二十世紀梨記念 534,000 569,862 △ 35,862 

         館参加料収入

　　　⑥ 夢みなとタワー参加 2,671,000 2,775,650 △ 104,650 

         料収入

　　　⑦ とっとり花回廊参加 22,190,000 21,853,000 337,000 

         料収入

　　(4) 売店営業収入 311,614,000 313,095,759 △ 1,481,759 

　　　① 鳥取砂丘こどもの国 404,000 424,078 △ 20,078 

         売店営業収入

　　　② 氷ノ山自然ふれあい 3,000 2,000 1,000 

         館売店営業収入

　　　③ 中国庭園燕趙園売店 1,422,000 1,414,550 7,450 

         営業収入

　　　④ 飲食施設及び売店営 61,061,000 60,659,381 401,619 

         業収入

　　　⑤ 鳥取二十世紀梨記念 34,071,000 35,073,100 △ 1,002,100 

         館売店営業収入

　　　⑥ 夢みなとタワー売店 7,377,000 7,662,517 △ 285,517 

         営業収入

　　　⑦ とっとり花回廊売店 207,276,000 207,860,133 △ 584,133 

         営業収入

　　(5) 手数料収入 19,499,000 20,138,971 △ 639,971 

　　　① 鳥取砂丘こどもの国 2,494,000 2,590,762 △ 96,762 

         手数料収入

　　　② 氷ノ山自然ふれあい 124,000 129,789 △ 5,789 

         館手数料収入

　　　③ 東郷湖羽合臨海公園 4,479,000 4,574,193 △ 95,193 

         手数料収入

　　　④ 中国庭園燕趙園手数 691,000 670,537 20,463 

         料収入

　　　⑤ 飲食施設及び売店手 504,000 495,531 8,469 

         料収入

　　　⑥ 鳥取二十世紀梨記念 1,000 1,913 △ 913 

         館手数料収入

科　　　目

収
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
入



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

　　　⑦ 夢みなとタワー手数 1,494,000 1,559,452 △ 65,452 

         料収入

　　　⑧ とっとり花回廊手数 9,712,000 10,116,794 △ 404,794 

         料収入

　　(6) 広告料収入 588,000 588,000 0 

　　　① 鳥取砂丘こどもの国 588,000 588,000 0 

         広告料収入

　　(7) 協賛金収入 295,000 295,000 0 

　　　① 中国庭園燕趙園協賛 295,000 295,000 0 

         金収入

777,297,000 777,293,956 3,044 

　　(1) 管理運営受託収入 766,979,000 766,979,000 0 

　　　① 鳥取砂丘こどもの国 78,162,000 78,162,000 0 

　　　　 管理受託収入

　　　② 氷ノ山自然ふれあい 46,497,000 46,497,000 0 

         館管理受託収入

　　　③ 東郷湖羽合臨海公園 104,400,000 104,400,000 0 

         管理受託収入

　　　④ 中国庭園燕趙園管理 41,320,000 41,320,000 0 

         受託収入

　　　⑤ 鳥取二十世紀梨記念 95,000,000 95,000,000 0 

         館管理受託収入

　　　⑥ 夢みなとタワー管理 114,600,000 114,600,000 0 

         受託収入

　　　⑦ とっとり花回廊管理 287,000,000 287,000,000 0 

         受託収入

7,334,000 7,331,085 2,915 

　　　① 本部県受託事業収入 857,000 856,140 860 

　　　② 東郷湖羽合臨海公園 1,000,000 999,600 400 

         県受託事業収入

　　　③ 中国庭園燕趙園県受 1,934,000 1,933,989 11 

         託事業収入

　　　④ とっとり花回廊県受 3,543,000 3,541,356 1,644 

         託事業収入

　　(3) その他補助金収入 2,984,000 2,983,871 129 

　　　① 本部補助金収入 250,000 250,000 0 

　　　② 鳥取砂丘こどもの国 100,000 100,000 0 

         補助金収入

　　(2) 県受託事業収入

収
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
入

科　　　目

　３　補助金等収入



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

　　　③ 中国庭園燕趙園補助 997,000 996,971 29 

         金収入

　　　④ 鳥取二十世紀梨記念 100,000 100,000 0 

         館補助金収入

　　　⑤ 夢みなとタワー補助 1,537,000 1,536,900 100 

         金収入

774,000 929,910 △ 155,910 

　　(1) 雑収入 774,000 929,910 △ 155,910 

　　　① 本部雑収入 312,000 302,896 9,104 

　　　② 鳥取砂丘こどもの国 2,000 2,303 △ 303 

         雑収入

　　　③ 氷ノ山自然ふれあい 26,000 26,111 △ 111 

         館雑収入

　　　④ 東郷湖羽合臨海公園 39,000 37,516 1,484 

         雑収入

　　　⑤ 中国庭園燕趙園雑収 10,000 27,364 △ 17,364 

         入

　　　⑥ 飲食施設及び売店雑 3,000 1,636 1,364 

         収入

　　　⑦ 鳥取二十世紀梨記念 35,000 50,443 △ 15,443 

         館雑収入

　　　⑧ 夢みなとタワー雑収 2,000 1,215 785 

         入

　　　⑨ とっとり花回廊雑収 345,000 480,426 △ 135,426 

         入

　５　他事業活動収入 5,298,000 5,297,130 870 

　　(1) 他事業活動収入 5,298,000 5,297,130 870 

① 本部他事業活動収入 5,298,000 5,297,130 870 

18,208,000 18,210,057 △ 2,057 

　１　特定資産取崩収入 18,208,000 18,210,057 △ 2,057 

　　(1) 退職給与引当資産取 18,208,000 18,210,057 △ 2,057 

        崩収入

1,509,235,000 1,515,645,228 △ 6,410,228 

 前期繰越収支差額 107,119,000 107,118,418 582 

 収入合計(B) 1,616,354,000 1,622,763,646 △ 6,409,646 

Ⅱ　投資活動収入

　４　雑収入

 当期収入合計(A)

科　　　目

収
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
入



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動支出 1,526,913,477 1,502,618,692 24,294,785 

　１　管理費支出 1,156,271,000 1,140,419,565 15,851,435 

　　(1) 職員給与費 585,292,000 581,459,684 3,832,316 

　　　① 本部 52,947,000 52,651,717 295,283 

　　　② 鳥取砂丘こどもの国 64,472,000 63,928,086 543,914 

　　　③ 氷ノ山自然ふれあい 23,082,000 22,922,588 159,412 

         館

　　　④ 東郷湖羽合臨海公園 43,070,000 42,707,843 362,157 

　　　⑤ 中国庭園燕趙園 25,099,000 25,037,776 61,224 

　　　⑥ 飲食施設及び売店 24,409,000 24,244,373 164,627 

　　　⑦ 鳥取二十世紀梨記念 45,255,000 44,753,963 501,037 

         館

　　　⑧ 夢みなとタワー 36,720,000 36,579,218 140,782 

　　　⑨ とっとり花回廊 270,238,000 268,634,120 1,603,880 

　　(2) 施設管理費 450,106,000 440,135,976 9,970,024 

　　　① 本部 30,468,000 30,041,404 426,596 

　　　② 鳥取砂丘こどもの国 39,143,000 38,167,266 975,734 

　　　③ 氷ノ山自然ふれあい 14,696,000 14,316,268 379,732 

         館

　　　④ 東郷湖羽合臨海公園 63,352,000 62,719,391 632,609 

　　　⑤ 中国庭園燕趙園 26,334,000 25,650,189 683,811 

　　　⑥ 鳥取二十世紀梨記念 48,466,000 48,016,215 449,785 

         館

　　　⑦ 夢みなとタワー 78,037,000 77,617,830 419,170 

　　　⑧ とっとり花回廊 149,610,000 143,607,413 6,002,587 

　  (3) 植栽管理費 120,873,000 118,823,905 2,049,095 

　　　① とっとり花回廊 120,873,000 118,823,905 2,049,095 

　２　事業費支出 370,642,477 362,199,127 8,443,350 

　　(1) 集客促進事業費 158,980,000 155,962,915 3,017,085 

　　　① 本部 1,617,000 1,400,908 216,092 

　　　② 鳥取砂丘こどもの国 17,769,000 16,748,774 1,020,226 

　　　③ 氷ノ山自然ふれあい 5,136,000 4,977,226 158,774 

         館

　　　④ 東郷湖羽合臨海公園 2,103,000 2,073,790 29,210 

　　　⑤ 中国庭園燕趙園 23,125,000 23,060,760 64,240 

　　　⑥ 鳥取二十世紀梨記念 16,528,000 16,523,162 4,838 

         館

　　　⑦ 夢みなとタワー 15,275,000 14,802,387 472,613 

　　　⑧ とっとり花回廊 77,427,000 76,375,908 1,051,092 

科　　　目

支
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
出



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

　　(2) 売店営業費 155,659,477 151,707,054 3,952,423 

　　　① 鳥取砂丘こどもの国 346,000 308,588 37,412 

　　　② 中国庭園燕趙園 1,007,000 944,086 62,914 

　　　③ 飲食施設及び売店 28,764,000 28,580,593 183,407 

　　　④ 鳥取二十世紀梨記念 25,336,000 25,334,586 1,414 

         館

　　　⑤ 夢みなとタワー 4,967,000 4,664,203 302,797 

　　　⑥ とっとり花回廊 95,239,477 91,874,998 3,364,479 

47,801,000 46,351,968 1,449,032 

　　　① 飲食施設及び売店 20,057,000 19,374,457 682,543 

　　　② とっとり花回廊 27,744,000 26,977,511 766,489 

　　(4) 受託事業費 3,822,000 3,797,284 24,716 

　　　① 本部 857,000 856,140 860 

　　　② 中国庭園燕趙園 1,260,000 1,249,765 10,235 

　　　③ とっとり花回廊 1,705,000 1,691,379 13,621 

　　(5) 補助事業費 4,380,000 4,379,906 94 

　　　① 鳥取砂丘こどもの国 100,000 100,000 0 

　　　② 中国庭園燕趙園 1,994,000 1,993,942 58 

　　　③ 鳥取二十世紀梨記念 100,000 100,000 0 

         館

　　　④ 夢みなとタワー 2,186,000 2,185,964 36 

28,848,000 17,950,283 10,897,717 

　１　特定預金支出 16,291,000 16,290,128 872 

　　(1) 特定預金支出 16,291,000 16,290,128 872 

　　　① 本部 16,291,000 16,290,128 872 

　２　固定資産取得支出 12,557,000 1,660,155 10,896,845 

　　(1) 固定資産支出 12,557,000 1,660,155 10,896,845 

　　　① 夢みなとタワー 1,217,000 1,216,950 50 

　　　② とっとり花回廊 11,340,000 443,205 10,896,795 

当期支出合計(C) 1,555,761,477 1,520,568,975 35,192,502 

△ 46,526,477 △ 4,923,747 △ 41,602,730 

60,592,523 102,194,671 △ 41,602,148 

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

科　　　目

　　(3) 飲食施設営業費

Ⅱ　投資活動支出

支
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
出



本部
鳥取砂丘
こどもの国

氷ノ山自然
ふれあい館

東郷湖羽合臨
海公園

中国庭園
燕趙園

飲食施設及
び売店

鳥取二十世
紀梨記念館

夢みなとタ
ワー

とっとり花
回廊

合計

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 6,706,267 130,443,884 48,277,000 118,908,314 75,486,461 61,156,548 144,088,648 150,269,555 762,098,494 1,497,435,171 

　１　基本財産運用収入 101 101 

101 101 

52,179,581 1,753,889 13,471,198 31,208,137 61,154,912 48,938,205 34,131,440 471,076,712 713,914,074 

24,749,700 26,107,300 13,293,330 16,731,440 202,419,770 283,301,540 

12,558,901 91,400 7,443,905 542,400 5,402,381 28,827,015 54,866,002 

11,268,140 1,530,700 1,453,100 2,178,350 569,862 2,775,650 21,853,000 41,628,802 

424,078 2,000 1,414,550 60,659,381 35,073,100 7,662,517 207,860,133 313,095,759 

2,590,762 129,789 4,574,193 670,537 495,531 1,913 1,559,452 10,116,794 20,138,971 

588,000 588,000 

295,000 295,000 

1,106,140 78,262,000 46,497,000 105,399,600 44,250,960 95,100,000 116,136,900 290,541,356 777,293,956 

78,162,000 46,497,000 104,400,000 41,320,000 95,000,000 114,600,000 287,000,000 766,979,000 

856,140 999,600 1,933,989 3,541,356 7,331,085 

250,000 100,000 996,971 100,000 1,536,900 2,983,871 

302,896 2,303 26,111 37,516 27,364 1,636 50,443 1,215 480,426 929,910 

　  (1) 雑収入 302,896 2,303 26,111 37,516 27,364 1,636 50,443 1,215 480,426 929,910 

5,297,130 5,297,130 

　  (1) 他事業活動収入 5,297,130 5,297,130 

18,210,057 18,210,057 

　１　特定資産取崩収入 18,210,057 18,210,057 

18,210,057 18,210,057 

24,916,324 130,443,884 48,277,000 118,908,314 75,486,461 61,156,548 144,088,648 150,269,555 762,098,494 1,515,645,228 

前期繰越収支差額 107,118,418 

収入合計(B) 1,622,763,646 

一般財団法人　鳥取県観光事業団

収支計算書（施設別）

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

収
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
入

　  (1) 基本財産利息収入

　２　事業収入

　  (3) 参加料収入

　  (4) 売店営業収入

　  (5) 手数料収入

　  (7) 協賛金収入

　　(1) 利用料金収入

　  (2) 使用料収入

　  (6) 広告料収入

　  (1) 退職給与引当資産取崩収入

当期収入合計(A)

　５　他事業活動収入

　３　補助金等収入

　  (1) 管理運営受託収入

　  (3) その他補助金収入

　  (4) 補填金収入

　４　雑収入

Ⅱ　投資活動収入

　  (2) 県受託事業収入



本部
鳥取砂丘
こどもの国

氷ノ山自然ふ
れあい館

東郷湖羽合臨
海公園

中国庭園
燕趙園

飲食施設及び
売店

鳥取二十世紀
梨記念館

夢みなとタ
ワー

とっとり花回
廊

合計

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動支出 84,950,169 119,252,714 42,216,082 107,501,024 77,936,518 72,199,423 134,727,926 135,849,602 727,985,234 1,502,618,692 

　１　管理費支出 82,693,121 102,095,352 37,238,856 105,427,234 50,687,965 24,244,373 92,770,178 114,197,048 531,065,438 1,140,419,565 

52,651,717 63,928,086 22,922,588 42,707,843 25,037,776 24,244,373 44,753,963 36,579,218 268,634,120 581,459,684 

30,041,404 38,167,266 14,316,268 62,719,391 25,650,189 48,016,215 77,617,830 143,607,413 440,135,976 

118,823,905 118,823,905 

　２　事業費支出 2,257,048 17,157,362 4,977,226 2,073,790 27,248,553 47,955,050 41,957,748 21,652,554 196,919,796 362,199,127 

1,400,908 16,748,774 4,977,226 2,073,790 23,060,760 16,523,162 14,802,387 76,375,908 155,962,915 

308,588 944,086 28,580,593 25,334,586 4,664,203 91,874,998 151,707,054 

19,374,457 26,977,511 46,351,968 

856,140 1,249,765 1,691,379 3,797,284 

100,000 1,993,942 100,000 2,185,964 4,379,906 

16,290,128 1,216,950 443,205 17,950,283 

　1　特定預金支出 16,290,128 16,290,128 

　  (1) 特定預金支出 16,290,128 16,290,128 

　２　固定資産取得支出 1,216,950 443,205 1,660,155 

　  (1) 固定資産支出 1,216,950 443,205 1,660,155 

当期支出合計(C) 101,240,297 119,252,714 42,216,082 107,501,024 77,936,518 72,199,423 134,727,926 137,066,552 728,428,439 1,520,568,975 

△ 76,323,973 11,191,170 6,060,918 11,407,290 △ 2,450,057 △ 11,042,875 9,360,722 13,203,003 33,670,055 △ 4,923,747 

102,194,671 

科　　　目

支
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
出

　  (1) 職員給与費

　  (2) 施設管理費

　  (3) 植栽管理費

　  (1) 集客促進事業費

　  (2) 売店営業費

　  (5) 補助事業費

　  (3) 飲食施設営業費

　  (4) 受託事業費

Ⅱ　投資活動支出

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 218,833,295 271,320,439 △ 52,487,144 

　　　　　前払金 5,558,640 3,677,785 1,880,855 

　　　　　未収金 9,355,432 12,088,054 △ 2,732,622 

　　　　　仮払金 2,071,864 653,732 1,418,132 

　　　　　棚卸資産 23,414,222 27,558,845 △ 4,144,623 

　　　　流動資産合計 259,233,453 315,298,855 △ 56,065,402 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 500,000 500,000 0 

　　　　基本財産合計 500,000 500,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給与引当資産 16,721,507 18,641,436 △ 1,919,929 

　　　　特定資産合計 16,721,507 18,641,436 △ 1,919,929 

　　(3) その他固定資産

　　　　　什器備品 7,578,326 9,509,689 △ 1,931,363 

　　　　　車両運搬具 6,004,185 9,021,280 △ 3,017,095 

　　　　　建物 8,498,871 9,092,565 △ 593,694 

　　　　　建物附属設備 4,822,386 5,789,174 △ 966,788 

　　　　　機械装置 5,377,015 7,826,804 △ 2,449,789 

　　　　その他固定資産合計 32,280,783 41,239,512 △ 8,958,729 

　　　　固定資産合計 49,502,290 60,380,948 △ 10,878,658 

　　　　資産合計 308,735,743 375,679,803 △ 66,944,060 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　仮受金 1,257,337 1,138,562 118,775 

　　　　　未払金 122,681,781 140,525,291 △ 17,843,510 

　　　　　前受金 866,800 0 866,800 

　　　　　預り金 925,162 639,579 285,583 

　　　　　その他流動負債 0 27,000,000 △ 27,000,000 

　　　　　割賦未払金 7,893,480 11,318,160 △ 3,424,680 

　　　　流動負債合計 133,624,560 180,621,592 △ 46,997,032 

　２　固定負債

　　　　　退職給与引当金 0 434,000 △ 434,000 

一般財団法人　鳥取県観光事業団

貸　借　対　照　表
（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　固定負債合計 0 434,000 △ 434,000 

　　　　負債合計 133,624,560 181,055,592 △ 47,431,032 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　出捐金 500,000 500,000 0 

　　　　指定正味財産合計 500,000 500,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (500,000) (500,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　２　一般正味財産 174,611,183 194,124,211 △ 19,513,028 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (16,721,507) (18,641,436) (△ 1,919,929)

　　　　正味財産合計 175,111,183 194,624,211 △ 19,513,028 

　　　　負債及び正味財産 308,735,743 375,679,803 △ 66,944,060 



科　　　　目 本部 こどもの国
氷ノ山自然
ふれあい館

東郷湖羽合
臨海公園

中国庭園
燕趙園

燕趙園飲食
施設及び売店

鳥取二十世紀
梨記念館

夢みなと
タワー

とっとり
花回廊

合計

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 △ 2,168,735 27,478,711 17,541,650 39,259,314 △ 30,502,224 △ 65,852,342 43,896,363 44,221,248 144,959,310 218,833,295 

　　　　　前払金 62,470 430,650 18,125 197,110 474,300 46,810 247,635 2,721,140 1,360,400 5,558,640 

　　　　　未収金 310,478 41,231 467,937 1,494,809 753,889 143,153 990,542 5,153,393 9,355,432 

　　　　　仮払金 112,075 94,600 9,975 59,749 11,150 2,050 1,745,281 36,984 2,071,864 

　　　　　棚卸資産 1,014,644 1,912,684 4,181,097 1,942,870 14,362,927 23,414,222 

　　　　流動資産合計 △ 1,994,190 29,234,483 17,695,606 39,934,336 △ 28,473,366 △ 63,127,809 48,470,298 51,621,081 165,873,014 259,233,453 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 500,000 500,000 

　　　　基本財産合計 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給与引当資産 16,721,507 16,721,507 

　　　　特定資産合計 16,721,507 0 0 0 0 0 0 0 0 16,721,507 

　　(3) その他固定資産

　　　　　什器備品 108,528 1,226,768 696,333 864,520 1,191,231 3,490,946 7,578,326 

　　　　　車両運搬具 6,004,185 6,004,185 

　　　　　建物 117,359 8,381,512 8,498,871 

　　　　　建物附属設備 974,754 3,847,632 4,822,386 

　　　　　機械装置 3,921,591 1,455,424 5,377,015 

　　　　その他固定資産合計 108,528 0 0 0 1,226,768 5,592,678 864,520 1,308,590 23,179,699 32,280,783 

　　　　固定資産合計 17,330,035 0 0 0 1,226,768 5,592,678 864,520 1,308,590 23,179,699 49,502,290 

　　　　資産合計 15,335,845 29,234,483 17,695,606 39,934,336 △ 27,246,598 △ 57,535,131 49,334,818 52,929,671 189,052,713 308,735,743 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　仮受金 48,443 3,852 4,480 7,695 34,360 214,327 944,180 1,257,337 

　　　　　未払金 18,743,992 7,536,582 1,867,559 10,350,871 5,531,257 3,560,320 19,335,603 8,516,988 47,238,609 122,681,781 

　　　　　前受金 866,800 866,800 

　　　　　預り金 293,491 38,287 118,626 260,925 103,952 △ 209,040 49,361 212,289 57,271 925,162 

　　　　　その他流動負債

　　　　　割賦未払金 7,893,480 7,893,480 

　　　　流動負債合計 19,085,926 7,574,869 1,990,037 10,611,796 5,639,689 3,358,975 19,419,324 8,943,604 57,000,340 133,624,560 

　２　固定負債

　　　　　退職給与引当金

　　　　固定負債合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　　　負債合計 19,085,926 7,574,869 1,990,037 10,611,796 5,639,689 3,358,975 19,419,324 8,943,604 57,000,340 133,624,560 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　出捐金 500,000 500,000 

　　　　指定正味財産合計 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 

　　　　（うち基本財産への充当額） (500,000) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (500,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

　２　一般正味財産 △ 4,250,081 21,659,614 15,705,569 29,322,540 △ 32,886,287 △ 60,894,106 29,915,494 43,986,067 132,052,373 174,611,183 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額）(16,721,507) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (16,721,507)

　　　　正味財産合計 △ 3,750,081 21,659,614 15,705,569 29,322,540 △ 32,886,287 △ 60,894,106 29,915,494 43,986,067 132,052,373 175,111,183 

　　　　負債及び正味財産 15,335,845 29,234,483 17,695,606 39,934,336 △ 27,246,598 △ 57,535,131 49,334,818 52,929,671 189,052,713 308,735,743 

一般財団法人　鳥取県観光事業団

貸借対照表（施設別）

（平成２５年３月３１日現在）



三 平成２５年度事業計画 

１ 基本方針 

本年度はとっとり花回廊を除く６施設において第３期指定管理者が選定されるため、これ

まで培ってきた知識や経験を十二分に活かし、観光事業団が引き続き全ての施設の管理者と

して指定されるよう最大限の努力を行う。そのために、管理施設相互の連携強化を図り観光

事業団としての組織を活かした集客対策を実施するとともに全職員が取り組める集客活動を

展開していく。県内外への営業活動や地域との繋がりを重視した観光振興と併せ、韓国、台

湾及び中国を中心としたインバウンド対策も積極的に行う。 

さらに、鳥取県や国が主体的に行う「全国植樹祭」（とっとり花回廊）や「全国都市緑化と

っとりフェア」（東郷湖羽合臨海公園、中国庭園燕趙園、とっとり花回廊）といった大規模イ

ベントとも連動した積極的な事業展開を行い、鳥取県全体の観光振興にも貢献する。 

また、職員の意識改革を行いつつ、これまで以上に収益性を重視した効率的な管理運営に

積極的に取り組み、健全な経営状態を目指す。 

前年度から開始した職員のスキルアップを目的とした研修事業についても継続的に実施

し、事業団職員の能力開発も更に進めていく。 

鳥取県の観光を取り巻く状況は依然厳しく、観光事業団全体として苦しい経営状況である

が、事業団の総力をあげた経営改善と鳥取県を代表する観光施設を管理する団体として鳥取

県観光のリーディング的役割を果たすとともに利用者にとって魅力ある施設運営を目指し取

り組んでいく。 

【受託施設】 

・鳥取砂丘こどもの国 

・氷ノ山自然ふれあい館 

・東郷湖羽合臨海公園（一般財団法人鳥取県観光事業団・株式会社チュウブ共同企業体） 

・中国庭園燕趙園 

・燕趙園飲食施設及び売店 

・鳥取二十世紀梨記念館 

・夢みなとタワー 

・とっとり花回廊 

 

 

 



２ 施設利用者計画 

                                 （単位：人） 

施 設 名 ２５年度計画 ２４年度計画 ２４年度実績 

鳥取砂丘こどもの国 １４５，０００   １４５，０００ １３３，８８５ 

氷ノ山自然ふれあい館 ３５，０００      ３４，５００      ３３，０９７ 

東郷湖羽合臨海公園 ４２２，０００    ４１４，０００    ４２２，８８６ 

中国庭園燕趙園 １００，０００ １００，０００     ７９，４４６ 

燕趙園飲食及び売店 ４３，０００ ７３，０００     ５４，７７９ 

鳥取二十世紀梨記念館 １０５，０００ １００，０００ １０１，６０３ 

夢みなとタワー １７０，０００ １３０，０００ １６８，２０１ 

とっとり花回廊 ３６０，０００ ４００，０００ ３５３，４２２ 

合 計 １，３８０，０００ １，３９６，５００ １，３４７，３１９ 

 

３ 部門別主な事業内容 

(1) 評議員会 

① 執行機関に対する諮問機関として、理事及び監事の選任又は解任を行う。 

② 貸借対照表及び正味財産増減計算書の承認を行う。 

(2) 理事会 

① 執行機関として、事業方針、収支予算の決定や決算の承認などを行う。 

② 各施設の事業の推進や事業計画の決定を行う。 

 (3) 監事 

① 監査機関として事業や事務の適正実施を指導する。 

② 決算監査並びに定例監査を実施する。 

(4) 事務局本部 

① 総務 

ア) 所管施設の管理運営の総括を行う。 

イ) 理事会、監査、施設長会議などの運営を行う。 

ウ) 事業団の事業計画の策定及び事業報告の総括を行う。 

エ) 事業団の財務、人事、労務の総合調整を行う。 

オ) 事業団の経理の総括を行う。 



カ) 財産の管理を行う。 

キ) 県及び関係機関との調整を行う。 

② 事業 

ア) 事業団全体の目標値達成のため、誘客活動を実施する。 

イ) 県、観光連盟、旅館組合等との連携を図り誘客活動を実施する。 

ウ) 県内外の旅行関係会社へ情報、プラン等を提供し誘客活動を実施する。 

エ) 各地域の情報を収集、分析を行いながら事業団の施設運営に反映させる。 

オ) 事業団全体のイベント参加とＰＲ活動を実施する。 



予算額 前年度予算額 差　異 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1) 経常収益

          基本財産運用収益 2 1 1 

　          基本財産利息収入 2 1 1 

          補助金収入 0 2,984 △ 2,984 

　          運営補助金収入 0 2,984 △ 2,984 

　         　 本部運営補助金収入 0 250 △ 250 

　        　  こどもの国運営補助 0 100 △ 100 

              金収入

　        　  燕趙園運営補助金収 0 997 △ 997 

　　　　　　　入

　            鳥取二十世紀梨記念 0 100 △ 100 

              館運営補助金収入

　        　  夢みなとタワー運営 0 1,537 △ 1,537 

              補助金収入

　　　　　受託事業収入 771,106 774,313 △ 3,207 

　          管理運営受託事業収入 766,639 766,979 △ 340 

              こどもの国受託事業 78,162 78,162 0 

              収入

　 　　　　　 氷ノ山自然ふれあい 46,497 46,497 0 

              館受託事業収入

　 　　　　　 東郷湖羽合臨海公園 104,270 104,400 △ 130 

              受託事業収入

              燕趙園受託事業収入 41,320 41,320 0 

              鳥取二十世紀梨記念 95,000 95,000 0 

              館受託事業収入

              夢みなとタワー受託 114,390 114,600 △ 210 

              事業収入

              とっとり花回廊受託 287,000 287,000 0 

              事業収入

　          県受託事業収入 4,467 7,334 △ 2,867 

              本部県受託事業収入 0 857 △ 857 

              東郷湖羽合臨海公園 0 1,000 △ 1,000 

一般財団法人　鳥取県観光事業団

収　支　予　算　書
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　目



予算額 前年度予算額 差　異 備　考

千円 千円 千円 

              県受託事業収入

　　　　　　　燕趙園県受託事業収 0 1,934 △ 1,934 

　　　　　　　入

              とっとり花回廊県受 4,467 3,543 924 

　　　　　　　託事業収入　

          収益事業収入 686,024 707,657 △ 21,633 

　          利用料金収入 283,454 280,831 2,623 

              こどもの国利用料金 23,812 23,829 △ 17 

　　　　　　　収入

   　         燕趙園利用料金収入 28,832 26,174 2,658 

  　          鳥取二十世紀梨記念 12,300 13,017 △ 717 

　　　　　　　館利用料金収入

   　         夢みなとタワー利用 15,348 16,702 △ 1,354 

　　　　　　　料金収入

   　         とっとり花回廊利用 203,162 201,109 2,053 

　　　　　　　料金収入

　　        使用料収入 50,827 53,112 △ 2,285 

   　         こどもの国使用料収 11,691 11,647 44 

　　　　　　　入

   　         氷ノ山自然ふれあい 75 89 △ 14 

　　　　　　　館使用料収入

　　　　　　　東郷湖羽合臨海公園 6,809 7,397 △ 588 

　　　　　　　使用料収入

　　　　　　　燕趙園使用料収入 557 552 5 

　　　　　　　夢みなとタワー使用 3,695 5,299 △ 1,604 

　　　　　　　料収入

　　　　　　　とっとり花回廊使用 28,000 28,128 △ 128 

　　　　　　　料収入

　　　　　　参加料収入 40,028 41,718 △ 1,690 

　　　　　　　こどもの国参加料収 10,890 11,140 △ 250 

　　　　　　　入

　　　　　　　氷ノ山自然ふれあい 1,365 1,545 △ 180 

　　　　　　　館参加料収入

　　　　　　　東郷湖羽合臨海公園 1,107 1,455 △ 348 

　　　　　　　参加料収入

　　　　　　　燕趙園参加料収入 2,037 2,183 △ 146 

　　　　　　　鳥取二十世紀梨記念 480 534 △ 54 

　　　　　　　館参加料収入

科　目



予算額 前年度予算額 差　異 備　考

　　　　　　　　　　　　　 千円 千円 千円 

　　　　　　　夢みなとタワー参加 1,949 2,671 △ 722 

　　　　　　　料収入

　　　　　　　とっとり花回廊参加 22,200 22,190 10 

　　　　　　　料収入

　　　　　　売店営業収入 291,364 311,614 △ 20,250 

　　　　　　　こどもの国売店営業 577 404 173 

　　　　　　　収入

　　　　　　　氷ノ山自然ふれあい 4 3 1 

　　　　　　　館売店営業収入

　　　　　　　燕趙園売店営業収入 1,468 1,422 46 

　　　　　　　燕趙園飲食売店売店 42,435 61,061 △ 18,626 

　　　　　　　営業収入

　　　　　　　鳥取二十世紀梨記念 32,800 34,071 △ 1,271 

　　　　　　　館売店営業収入

　　　　　　　夢みなとタワー売店 5,580 7,377 △ 1,797 

　　　　　　　営業収入

　　　　　　　とっとり花回廊売店 208,500 207,276 1,224 

　　　　　　　営業収入

　　　　　　手数料収入 19,468 19,499 △ 31 

　　　　　　　こどもの国手数料収 2,554 2,494 60 

　　　　　　　入

　　　　　　　氷ノ山自然ふれあい 156 124 32 

　　　　　　　館手数料収入

　　　　　　　東郷湖羽合臨海公園 4,140 4,479 △ 339 

　　　　　　　手数料収入

　　　　　　　燕趙園手数料収入 698 691 7 

　　　　　　　燕趙園飲食売店手数 544 504 40 

　　　　　　　料収入

　　　　　　　鳥取二十世紀梨記念 30 1 29 

　　　　　　　館手数料収入

　　　　　　　夢みなとタワー手数 1,136 1,494 △ 358 

　　　　　　　料収入

　　　　　　　とっとり花回廊手数 10,210 9,712 498 

　　　　　　　料収入

　　　　　　広告料収入 588 588 0 

　　　　　　　こどもの国広告料収 588 588 0 

　　　　　　　入

　　　　　　協賛金収入 295 295 0 

　　　　　　　燕趙園協賛金収入 295 295 0 

科　目



予算額 前年度予算額 差　異 備　考

　　　　　　　　　　　　　 千円 千円 千円 

　　　　　雑収入 435 774 △ 339 

　　　　　　雑収入 435 774 △ 339 

　　　　　　　本部雑収入 300 312 △ 12 

　　　　　　　こどもの国雑収入 2 2 0 

　　　　　　　氷ノ山自然ふれあい 15 26 △ 11 

　　　　　　　館雑収入

　　　　　　　東郷湖羽合臨海公園 47 39 8 

　　　　　　　雑収入

　　　　　　　燕趙園雑収入 10 10 0 

　　　　　　　燕趙園飲食売店雑収 1 3 △ 2 

　　　　　　　入

　　　　　　　鳥取二十世紀梨記念 8 35 △ 27 

　　　　　　　館雑収入

　　　　　　　夢みなとタワー雑収 2 2 0 

　　　　　　　入

　　　　　　　とっとり花回廊雑収 50 345 △ 295 

　　　　　　　入

　　　  経常収益計 1,457,567 1,485,729 △ 28,162 

　　(2) 経常費用

          管理費 1,122,977 1,155,934 △ 32,957 

　　　　　　職員給与費 555,558 584,858 △ 29,300 

　　　　　　　本部 34,044 52,513 △ 18,469 

　　　　　　　鳥取砂丘こどもの国 62,398 64,472 △ 2,074 

　　　　　　　氷ノ山自然ふれあい 21,120 23,082 △ 1,962 

　　　　　　　館

　　　　　　　東郷湖羽合臨海公園 42,935 43,070 △ 135 

　　　　　　　中国庭園燕趙園 34,015 25,099 8,916 

　　　　　　　燕趙園飲食売店 15,741 24,409 △ 8,668 

　　　　　　　鳥取二十世紀梨記念 44,832 45,255 △ 423 

　　　　　　　館

　　　　　　　夢みなとタワー 38,277 36,720 1,557 

　　　　　　　とっとり花回廊 262,196 270,238 △ 8,042 

　　　　　　施設管理費 443,419 450,203 △ 6,784 

　　　　　　　本部 33,598 30,565 3,033 

　　　　　　　鳥取砂丘こどもの国 39,226 39,143 83 

　　　　　　　氷ノ山自然ふれあい 15,410 14,696 714 

　　　　　　　館

　　　　　　　東郷湖羽合臨海公園 59,139 63,352 △ 4,213 

　　　　　　　中国庭園燕趙園 26,218 26,334 △ 116 

科　目



予算額 前年度予算額 差　異 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　　鳥取二十世紀梨記念 45,997 48,466 △ 2,469 

　　　　　　　館

　　　　　　　夢みなとタワー 75,460 78,037 △ 2,577 

　　　　　　　とっとり花回廊 148,371 149,610 △ 1,239 

　　　　　　植栽管理費 124,000 120,873 3,127 

　　　　　　　とっとり花回廊 124,000 120,873 3,127 

　　　　　事業費 334,590 382,690 △ 48,100 

　　　　　　集客促進事業費 136,425 163,676 △ 27,251 

　　　　　　　本部 3,009 1,617 1,392 

　　　　　　　鳥取砂丘こどもの国 17,260 17,769 △ 509 

　　　　　　　氷ノ山自然ふれあい 4,572 5,136 △ 564 

　　　　　　　館

　　　　　　　東郷湖羽合臨海公園 2,108 2,103 5 

　　　　　　　中国庭園燕趙園 22,733 23,530 △ 797 

　　　　　　　鳥取二十世紀梨記念 13,425 16,787 △ 3,362 

　　　　　　　館

　　　　　　　夢みなとタワー 12,452 15,494 △ 3,042 

　　　　　　　とっとり花回廊 60,866 81,240 △ 20,374 

　　　　　　売店営業費 157,329 155,675 1,654 

　　　　　　　鳥取砂丘こどもの国 433 346 87 

　　　　　　　氷ノ山自然ふれあい 12 0 12 

　　　　　　　館

　　　　　　　中国庭園燕趙園 1,100 1,007 93 

　　　　　　　燕趙園飲食施設及び 31,913 29,468 2,445 

　　　　　　　売店

　　　　　　　鳥取二十世紀梨記念 23,655 25,336 △ 1,681 

　　　　　　　館

　　　　　　　夢みなとタワー 4,590 4,789 △ 199 

　　　　　　　とっとり花回廊 95,626 94,729 897 

　　　　　　飲食施設営業費 40,836 55,137 △ 14,301 

　　　　　　　燕趙園飲食施設及び 7,907 24,062 △ 16,155 

　　　　　　　売店

　　　　　　　とっとり花回廊 32,929 31,075 1,854 

　　　　　　受託事業費 0 3,822 △ 3,822 

　　　　　　　本部 0 857 △ 857 

　　　　　　　中国庭園燕趙園 0 1,260 △ 1,260 

　　　　　　　とっとり花回廊 0 1,705 △ 1,705 

　　　　　　補助事業費 0 4,380 △ 4,380 

　　　　　　　鳥取砂丘こどもの国 0 100 △ 100 

科　目



予算額 前年度予算額 差　異 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　　中国庭園燕趙園 0 1,994 △ 1,994 

　　　　　　　鳥取二十世紀梨記念 0 100 △ 100 

　　　　　　　館

　　　　　　　夢みなとタワー 0 2,186 △ 2,186 

　　　　経常費用計 1,457,567 1,538,624 △ 81,057 

　　　　評価損益調整前当期増減額 0 △ 52,895 52,895 

　　　　評価損益等計 0 0 0 

　　　　当期経常増減額 0 △ 52,895 52,895 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　　損害賠償戻入益 0 5,298 △ 5,298 

　　　　経常外収益計 0 5,298 △ 5,298 

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　当期経常外増減額 0 5,298 △ 5,298 

　　　当期一般正味財産増減額 0 △ 47,597 47,597 

　　　一般正味財産期首残高 146,527 194,124 △ 47,597 

　　　一般正味財産期末残高 146,527 146,527 0 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 500 500 0 

　　　　指定正味財産期末残高 500 500 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 147,027 147,027 0 

科　目



本部
鳥取砂丘

こどもの国
氷ノ山自然
ふれあい館

東郷湖羽合
臨海公園

中国庭園
燕趙園

燕趙園飲食
施設及び売店

鳥取二十世紀
梨記念館

夢みなと
タワー

とっとり
花回廊

合計

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　(1) 経常収益

基本財産運用収益 2 2 

　基本財産利息収入 2 2 

受託事業収入 78,162 46,497 104,270 41,320 95,000 114,390 291,467 771,106 

　管理運営受託事業収入 78,162 46,497 104,270 41,320 95,000 114,390 287,000 766,639 

　県受託事業収入 4,467 4,467 

収益事業収入 50,112 1,600 12,056 33,887 42,979 45,610 27,708 472,072 686,024 

　利用料金収入 23,812 28,832 12,300 15,348 203,162 283,454 

　使用料収入 11,691 75 6,809 557 3,695 28,000 50,827 

　参加料収入 10,890 1,365 1,107 2,037 480 1,949 22,200 40,028 

　売店営業収入 577 4 1,468 42,435 32,800 5,580 208,500 291,364 

　手数料収入 2,554 156 4,140 698 544 30 1,136 10,210 19,468 

　広告料収入 588 588 

　協賛金収入 295 295 

雑収入 300 2 15 47 10 1 8 2 50 435 

　雑収入 300 2 15 47 10 1 8 2 50 435 

経常収益計 302 128,276 48,112 116,373 75,217 42,980 140,618 142,100 763,589 1,457,567 

　　(2) 経常費用

管理費 67,642 101,624 36,530 102,074 60,233 15,741 90,829 113,737 534,567 1,122,977 

　職員給与費 34,044 62,398 21,120 42,935 34,015 15,741 44,832 38,277 262,196 555,558 

　施設管理費 33,598 39,226 15,410 59,139 26,218 45,997 75,460 148,371 443,419 

　植栽管理費 124,000 124,000 

事業費 3,009 17,693 4,584 2,108 23,833 39,820 37,080 17,042 189,421 334,590 

　集客促進事業費 3,009 17,260 4,572 2,108 22,733 13,425 12,452 60,866 136,425 

　売店営業費 433 12 1,100 31,913 23,655 4,590 95,626 157,329 

　飲食施設営業費 7,907 32,929 40,836 

経常費用計 70,651 119,317 41,114 104,182 84,066 55,561 127,909 130,779 723,988 1,457,567 

評価損益調整前当期増減額 △ 70,349 8,959 6,998 12,191 △ 8,849 △ 12,581 12,709 11,321 39,601 0 

評価損益等計 0 

当期経常増減額 △ 70,349 8,959 6,998 12,191 △ 8,849 △ 12,581 12,709 11,321 39,601 0 

　　(1) 経常外収益

損害賠償戻入益 0 

経常外収益計 0 

　　(2) 経常外費用

経常外費用計 0 

当期経常外増減額 0 

当期一般正味財産増減額 △ 70,349 8,959 6,998 12,191 △ 8,849 △ 12,581 12,709 11,321 39,601 0 

一般正味財産期首残高 146,527 146,527 

一般正味財産期末残高 76,178 8,959 6,998 12,191 △ 8,849 △ 12,581 12,709 11,321 39,601 146,527 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 

指定正味財産期首残高 500 500 

指定正味財産期末残高 500 500 

Ⅲ　正味財産期末残高 76,678 8,959 6,998 12,191 △ 8,849 △ 12,581 12,709 11,321 39,601 147,027 

　２　経常外増減の部

一般財団法人　鳥取県観光事業団

収支予算書（施設別）

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　目

　１　経常増減の部


